
Comune di Borgo Ticino

Area Tecnica

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
18/02/2022

48 17

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  LA  REDAZIONE  DELLA
VARIANTE STRUTTURALE DEL PRGC VIGENTE EX ART.
17 COMMA 4 DELLA L.R. 56/77 E S.M.I.  PER LE SOLE
PRESTAZIONI  DI  CARATTERE  URBANISTICO  -  CIG:
ZE7348C0FE

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 22/02/2022 per quindici giorni consecutivi.



DETERMINAZIONE N. 48 DEL 18/02/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA REDAZIONE DELLA VARIANTE
STRUTTURALE DEL PRGC VIGENTE EX ART. 17 COMMA 4 DELLA
L.R.  56/77  E  S.M.I.  PER LE SOLE PRESTAZIONI  DI  CARATTERE
URBANISTICO - CIG:  ZE7348C0FE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- Con  le  ultime  elezioni  amministrative  di  Ottobre  2021  sono  stati  rinnovati  il  Consiglio
Comunale,  la  Giunta  Comunale  ed  stato  riconfermato  il  Sindaco  uscente  Marchese
Alessandro;

- Nel programma elettorale presentato dalla lista vincitrice è stata espressa la volontà di
procedere  alla  revisione  ed  adeguamento  del  Piano  Regolatore  Generale  Comunale
(PRGC) approvato con D.G.R. n. 45 del 13/06/2005 mediante una Variante strutturale di
cui all’art. 17 coma 5° della L.R. 56/77 e s.m.i.;

Dato atto che:
- Con determinazione a contrarre  n.  410 del  22/12/2022  ai  sensi  dell’art.  192 del  d.Lgs

267/2000  e s.m.i.  è  stata  avviata  una procedura mediante  affidamento  diretto  ai  sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera a) attraverso la piattaforma ASMECOMM – gara #5884 

Constatato che:
- L’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far
fronte  alle  ricadute  economiche  negative  a  seguito  delle  misure  di  contenimento  e
dell’emergenza sanitaria  globale del COVID-19, in deroga agli  articoli  36, comma 2, e 157,
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre
o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;

- L’articolo  1,  comma  2,  lett.  a)  del  dl  76/20,  convertito  nella  legge  120/2020,  disciplina  le
procedure per l’affidamento diretto di lavori,  servizi e forniture sotto soglia e prevede che la
stazione  appaltante  possa  affidare  direttamente  appalti  servizi  e  forniture,  servizi  attinenti
l’architettura e l’ingegneria compresi, di importo inferiore a 139.000,00 euro;

- è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.  183, co. 8 del D.Lgs.
267/2000;

-
Atteso che: 
- Ai  sensi  e  per  effetto  delle  disposizioni  di  cui  all’articolo  8,  comma  7,  del  d.l.  76/2020,

convertito nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo di
affidamento mediante CUC/SUA;

- ai  sensi  e  per  effetto  del  richiamato  articolo  1,  comma  2,  lett.  a)  è  necessario  disporre
l’affidamento  diretto  degli  appalti  di  servizi  e  forniture,  servizi  attinenti  l’architettura  e
l’ingegneria compresi, di importo inferiore a 139.000,00 euro;



- l’Ente  ha ritenuto  pertanto  opportuno,  utilizzare  la  Piattaforma  di  negoziazione  elettronica
ASMECOMM,  invitando  un  operatore  economico  tra  quelli  iscritti  in  piattaforma  ed  in
possesso di idonei requisiti  tecnico professionali,  nel rispetto dei principi di rotazione degli
affidamenti e degli incarichi;

- in data 22/12/2021 si è proceduto a richiedere un’offerta alla Studio Associato Ripamonti,
con sede a OMEGNA (VB) Via Pasquello, 8 – c.f. e p.i. 02475270035, con un ribasso del
2,00% (due virgola zero per cento) sull’importo posto a base d’asta di € 23.500,00 + cassa
ed  iva  22%,  per  un’offerta  complessiva  di  €  23.030,00  +  cassa  ed  iva  22%  per  un
impegno totale omnicomprensivo di € 29.220,46;

- la stazione appaltante,  vista la determina a contrarre n.  410 del 22/12/2021 e per quanto
sopra illustrato, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo provvedimento
di affidamento,  specificando l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il fornitore,  le ragioni della
scelta del  fornitore,  il  possesso dei requisiti  di  carattere generale,  nonché il  possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Preso atto dell’esito positivo delle procedure di verifica del possesso dei requisiti previsti dall’art.
80 del d.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed  il possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale della
ditta di cui all’art. 83 del d.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Verificata  la  regolarità  contributiva  della  ditta,  come  risulta  dal  DURC  INPS_29418677  con
scadenza al 17/05/2022;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento delle prestazioni suddette, ai sensi del comma
2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., allo Studio Associato Ripamonti, con sede a
OMEGNA (VB) Via Pasquello, 8 – c.f. e p.i. 02475270035;

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZE7348C0FE;

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

Visti gli artt. 36, 37 e 63 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di affidare l’incarico per la redazione della variante strutturale del prgc vigente ex art. 17 comma
4 della l.r. 56/77 e s.m.i. relativo alla sola parte urbanistica, allo Studio Associato Ripamonti,
con sede a OMEGNA (VB) Via Pasquello, 8 – c.f. e p.i. 02475270035, alle condizioni offerte
con la procedura  asmecomm #5884,  ovvero di  € 23.030,00 + cassa ed iva 22% per un
impegno totale omnicomprensivo di € 29.220,46;

2. di dare atto che la spesa di € 29.220,46 trova imputazione al cap. 326500 cod. 9.2.2.202 del
Bilancio 2022 in conto residui;

3. di perfezionare il contratto di fornitura mediante corrispondenza commerciale e sottoscrizione
della  presente  determinazione  per  accettazione  da  parte  dell’affidatario  e  di  specifico



disciplinare allegato all’offerta asmecomm #5884, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

4. di dare atto che:
- per la procedura in argomento è stato acquisito il codice CIG: ZE7348C0FE;
- il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Mancin Cristian dell’u.t.c.;

5. di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000 e s.m.i.:

- la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione;
- la comunicazione,  allo  Studio Associato Ripamonti, con sede a OMEGNA (VB) Via

Pasquello, 8 – c.f. e p.i. 02475270035, dell’avvenuta registrazione dell’impegno.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Cristian Mancin

(f.to digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: MANCIN CRISTIAN
in data 18/02/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.17 del 18/02/2022

22/12/2021Data: Importo: 29.220,46

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA REDAZIONE DELLA VARIANTE
STRUTTURALE DEL PRGC VIGENTE EX ART. 17 COMMA 4 DELLA L.R. 56/77 E S.M.I. - CIG:  ZE7348C0FE - av. lib.

Bilancio
Anno: 2021

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 70.625,42
41.404,96
29.220,46
70.625,42

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 29.220,46

0,00

29.220,46

29.220,46

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 326500

Oggetto: Adeguamento strumentazione urbanistica

Progetto: Servizio finanziario

MANCIN CRISTIAN

MANCIN CRISTIANResp. servizio:

2021 738/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 738/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 738/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011243 - STUDIO ASSOCIATO RIPAMONTIBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 18/02/2022

ZE7348C0FEC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 18/02/2022


